A.C. 1329 καὶ βασιλέα δρῶντα τὰ τοιαῦτα ἥδεσθαί τε ἄγαν ὑπερφυῖας καὶ τοῖς ἄλλοις ἐνδείκνυσθαι ὡς εἴη αὐτῷ καθ' ἥδονήν. τὰ τοιαῦτα δὲ οὐδὲ τῇ βασιλίδι "Αννη ἄγνωστα ἦν, ἀλλὰ παρούσης καὶ αἰτῆς, ἐπράττετο πολλάκις, ὡς καὶ βασιλέα πρὸς Δτὸν μέγαν δομέστικον λέγειν, διτε „τέ δ' ἀν εἴη δεινὸν, εἰ ἀδιά, ταῦτα καὶ δημοσίᾳ πραχθέντα καὶ τοῖς πᾶσι γένοιτο καταφανῆ"; δ' δ' οὐδὲν ἡττον ἡ πρότερον ἀπεωθεῖτο, ἀρκεῖσθαι τοῖς παροῦσι φάσκων. ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων τῆς ἀληθείας ἔνεκα τοσαῦτα εἰρηται ἡμῖν.

P.227 1. Οὐ πολλοῖς δὲ ἔτεσι πρότερον Ζαχαρίας Μπενέτος διοίκητος τῇ Χίῳ ἐπιθέμενος ἐκράτησεν αὐτῆς. βασιλεῖ δὲ Ῥωμαίων τῷ πρεσβυτέρῳ Ἀγδρονίκῳ διὰ τὰς συχνὰς ἐφόβους τῶν Περσῶν κατὰ τῶν πρὸς ἔω τοῖς Ῥωμαίοις ὑπηκόων πόλεων οὐ δαδίως ἔχοντι πολέμῳ τὴν νῆσον Ῥωμαίοις ἀνακτᾶσθαι, ἐδοξεὶ λυσιτελεῖν εἰρηνικὰς πρὸς Ζαχαρίαν σπουδὰς 15 θέσθαι, ὡστε Χίον μὲν ἐπὶ δέκα ἔτεσι κατέχεσθαι παρ' αὐτοῦ καὶ μηδένα βασιλεῖ παρέχειν φόρον, ὀνομάζεσθαι δὲ μόνον βασιλέως καὶ σημαίας ἐπὶ τῶν τειχῶν ἀνάγεσθαι βασιλείας, μετὰ δὲ τὴν δεκαετίαν πάλιν Ῥωμαίοις τὴν νῆσον ἀποδιδόναι. τοιαύτας μὲν βασιλεὺς τὰς πρώτας σπουδὰς ἔθετο πρὸς Ζαχαρίαν ἐν τοῖς αὐτοῖς δὲ ἔτεσιν αὐτὸς περιεποίει τε V. 183 τὴν νῆσον ἐαυτῷ ὑποποιούμενος τοὺς Χίονς, καὶ Ωχύρου τὴν πόλιν τά τε πεπονηκότα ἀνοικοδομῶν, καὶ εἶπον δέοι, τοῖς

si quando simul pernoctassent, cothurnis eius licentius quam suis utebatur, agebatque imperatorie omnia: ut imperator intuens, etiam atque etiam vehementerque lactaretur et gaudium suum nec apud alios tacitum habere posset. Nec ista Annam imperatricem latebant: in cuius conspectu eadem saepe faciebat: ut imperator ei nonnunquam diceret, Quid tandem foret mali, si quae privatim agis, publice fierent, noscerenturque ab omnibus? Ille nihil minus ut semper renitebatur, praesentibus se contentum autumans. Ac de his quidem veritatis testificandae causa tantum dixisse sufficiat.

10. Non multis ante annis Benedictus Zacharias Genuensis-Chium invadens, ea potitus est. Cum vero seniori Andronico propter frequentes et infestas Persarum in urbes orientales Romanorum incursionses difficile esset insulam recuperare, pacem cum Zacharia composuit, sub ea conditione, ut is Chium retineret per decennium, nec esset tributarius: tantum ut insula imperatoris vocaretur et in muris signa eius figerentur: eo tempore finito, Romanis restituerebatur. Hoc foedus primum cum Zacharia percussit imperator. Intra eosdem annos Zacharias, Chiis subactis, insulam sui iuris fecit: Ochyrum oppidum et alia vetustate ruinosa instauravit: et sicut ibi opus erat, muros in altitudinem maiorem eduxit: fossas, item et